
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 5Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 
1.226/2016 -  CCG  DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
Portaria nº    : 1.226/2016 - CCG
Nº de dias     : 30 (Trinta) dias
Servidor (a)  : RENEE NAZARÉ LOPES SANTOS
Matrícula      : 5310113-1
Cargo            : Escrevente Datilógrafo Referência III
Período         : 02./10/2016 a 31/10/2016
Triênio          : 1998/2001
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 111857
.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
N° 1.210/2016-CCG, DE 15/09/2016, PUBLICADA NO 
DOE N° 33.214, DE 19.09.2016
Onde se lê:
Período: 12/06/2016 a 11/10/2016
Leia-se:
Período: 12/09/2016 a 11/10/2016
Belém-Pa, 19 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 111782

PORTARIA Nº 1.227/2016-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/381222,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES 
do cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 23 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.228/2016-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/267829,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 860-CCG, de 14 de junho de 
2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.148, de 15 de 
junho de 2016, que exonerou PAULO DA SILVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.229/2016-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/381206,
R E S O L V E:
I. exonerar LÊDA LOPES DA SILVA SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 21 de setembro de 
2016.
II. nomear NATALINA MATOS CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 21 de setembro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 111995

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 004/2016
Processo nº 2016/340760
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
realização do Projeto Musical “NOSSA CANÇÃO SOCIAL”
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93
Período: de 23 e 24 SET 2016
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 21/09/2016
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 111594
.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Republicação do Pregão Eletrônico nº 005/2016, em virtude de 
alteração de evento realizada no site do comprasnet no que se 
refere ao valor estimado
Objeto: aquisição de materiais gráfi cos impressos, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência 
– Anexo I (Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará
Data da Abertura: 04/10/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101
Ordenado Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 111749
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 568/2016 – PGE.G., 20 de setembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais..
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 11 e 
½ diárias a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos 
Santos, id. Funcional 5902999/2, para dar apoio a Regional de 
Santarém, nos dias 19 a 30.09.2016
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 111841

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 565/2016-PGE.G., 19 de setembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, da Procuradora do Estado MYRZA TANDAYA 
NYLANDER PEGADO, id. Funcional 57192032/3, concedida pela 
Portaria nº 480/2016-PGE.G. de 16.08.2016, fi cando o novo 
período para 05.10 a 03.11.16
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 111522
Portaria nº 566/2016-PGE.G., 20 de setembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 357/2016-PGE.G de 
15.06.16 25.07.2016

Jose Galhardo Martins 
Carvalho 57193453/1 480/2016-PGE.G de 

16.08.16 19.09.2016

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 111524
.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 139 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 4 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 22 A 26/09/2016
Objetivo: Coordenação e organização para a realização dos 
Aulões do PROPAZ ENEM no município supracitado
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 111939
RESUMO DA Portaria nº 140 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 4 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 22 A 26/09/2016
Objetivo: Coordenação, organização e mobilização para a 
realização dos Aulões do PROPAZ ENEM no município supracitado
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 111944
.

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 008/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, para os Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, 
Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, 
Marabá e Altamira, conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência (anexo I do Edital)
DATA DA ABERTURA: 04 de outubro de 2016
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


